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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá obrazem císaře a krále Karla IV. Lucemburského v české

humanistické historiografii 16. století.

Nejprve jsou představeny prameny této práce a literatura, která se tomuto tématu

věnuje. S oporou v odborné literatuře je definován žánr kroniky, historie a historického

kalendáře.

Následně je pojednáno o humanismu v českém i evropském prostředí. Jsou

představeny dějiny humanistické literatury v českém prostoru a dějiny humanistické

historiografie této oblasti. Největší pozornost je věnována autorům a těm jejich dílům, které

jsou prameny této práce. Jedná se o Eneáše Silvia Bartoloměje Piccolominiho (papeže Pia II.),

jeho dílo Historia Bohemica a jeho tři raně novověké překlady do češtiny, které pořídili Jan

Húska, Mikuláš Konáč z Hodiškova a Daniel Adam z Veleslavína, který jej vydal v knize

Kroniky dvě o založení země české, k níž napsal významnou předmluvu, která je zde také

přiblížena. Dále je pojednáno o Václavu Hájkovi z Libočan a jeho Kronice české, Prokopu

Lupáčovi z Hlaváčova a jeho Historii o císaři Karlovi, Martinu Kuthenovi ze Šprinsberka a

jeho dílu Kronika o založení země české, již Daniel Adam z Veleslavína také vydal v knize

Kroniky dvě o založení země české, Bohuslavovi Bílejovském a jeho Kronice české a Janu

Skálovi z Doubravky a Hradiště (Janu Dubraviovi) a jeho dílu Historiae regni Boemiae.

Představena je také osobnost, život a dílo císaře a krále Karla IV.

V následující kapitole je představen obraz Karla IV. tak, jak je ve výše zmíněných

historiografických dílech fixován. Jednotlivé informace, které jsou v těchto spisech obsaženy,

jsou analyzovány a v následující kapitole komparovány.

Závěr práce získané poznatky shrnuje a sumarizuje.

Klíčová slova

humanismus, historiografie, Karel IV., Václav Hájek z Libočan, Martin Kuthen ze

Šprinsberka, Prokop Lupáč z Hlaváčova, Bohuslav Bílejovský, Jan Dubravius, 16. století

Abstract

This thesis focuses on the image of Emperor and King Charles IV of Luxembourg in

the Czech humanistic historiography of the 16th century.

Firstly, the sources of this work and literature dedicated to the topic are introduced.

The genre of the chronicle, history and historical chronicle are defined and are supported by

academic literature.

Following, humanism in the Czech and European environment is further discussed.

The history of humanistic literature in a Czech environment and the history of humanistic

historiography of this area are also presented. The main focus is dedicated to authors and their

work, specifically those that are the sources of this thesis. Work such as Aeneas Silvius

Bartholomeus Piccolomini (pope Pius II), his work Historia Bohemica and his three early

modern history translations into the Czech language, done by Jan Húska, Mikuláš Konáč

of Hodiškov and Daniel Adam of Veleslavín. Authors who have also published it in his book

Kroniky dvě o založení země české. Work which also included an introduction written by him,

that is further discussed in the thesis. Moreover, the thesis looks into Václav Hájek

of Libočany and his Kronika česká, Prokop Lupáč of Hlaváčov and his Historia o císaři

Karlovi, Martin Kuthen of Šprinsberk and his work Kronika o založení země české, which

Daniel Adam of Veleslavín also published in his book Kroniky dvě o založení země české,

Bohuslav Bílejovský and his Kronika česká and Jan Skála of Doubravka and Hradiště (Jan

Dubravius) and his work Historiae regni Bohemiae. The character, life and work of Emperor

and King Charles IV is also introduced.

The image of Charles IV is introduced in the following chapter in the way that he is

fixated in all the aforementioned writing. Individual information contained in the writing are

analysed and compared in the following chapter.

The conclusion of this thesis summarizes all important acquired knowledge.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá obrazem císaře a krále Karla IV.

Lucemburského v české humanistické historiografii 16. století. Jaké zástupci směru

humanistické historiografie v českém prostředí zmíněného období byli vybráni Václav Hájek

z Libočan a jeho Kronika česká, Prokop Lupáč z Hlaváčova a Historia o císaři Karlovi,

Martin Kuthen ze Šprinsberka se svou Kronikou o založení země české, Bohuslav Bílejovský s

Kronikou českou a Jan Skála z Doubravky a Hradiště (Jan Dubravius) a jeho Historiae Regni

Bohemiae. Vzhledem k tomu, že nezanedbatelným humanistickým historiografickým dílem je

Historia Bohemica Eneáše Sylvia Bartoloměje Piccolominiho (Pia II.), která byla navíc ve

sledovaném období několikrát přeložena do češtiny Janem Húskou, Mikulášem Konáčem

z Hodiškova a Danielem Adamem z Veleslavína, byla do analyzovaného souboru zařazena i

tato kniha.

Jak je z výše uvedeného patrné, jedná se o rozdílná díla od rozmanitých autorů.

Hájkova Kronika česká, Lupáčova Historia o císaři Karlovi, Kuthenova Kronika o založení

země české a Bílejovského Kronika česká jsou díla napsaná původně v českém jazyce. Do této

skupiny samozřejmě patří také Húskův, Konáčův a Veleslavínův překlad Piccolominiho

Historie české. Původním jazykem Piccolominiho Historie a Dubraviova díla Historiae

Regni Bohemiae je latina. Z toho je také patrný jiný okruh čtenářů, kterému tato díla byla

určena. Piccolomini a Dubravius psali pro vzdělanější čtenáře, počítali se čtenáři i mimo

okruh českých zemí. V případě Piccolominiho samozřejmě nezanedbatelnou úlohu hrálo také

to, že se jednalo o italského humanistického vzdělance a pozdějšího papeže. Hájek, Lupáč,

Kuthen a Bílejovský, stejně jako Húska, Konáč a Veleslavín cílili spíše na domácího čtenáře.

Pokud se jedná o původ autorů, Hájek, Lupáč, Kuthen, Bílejovský a také Veleslavín

pocházeli z Čech v užším smyslu. Dubravius se sice narodil v Plzni, avšak veškerou svou

církevní kariéru prožil na Moravě, kde působil mj. jako olomoucký biskup. Z Moravy

pocházel také Húska. Mikuláš Konáč se narodil na Moravě, avšak činný byl v Čechách. Jak

již bylo výše zmíněno, Piccolomini byl Ital.

Piccolomini, Dubravius, Hájek, Bílejovský a Húska byli církevními hodnostáři. Lupáč

a Veleslavín po určitou dobu svého života působili na univerzitě. Piccolomini pocházel

z kupecko-šlechtické rodiny, Hájek byl příslušníkem nižší šlechty. Konáč, Veleslavín,
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Kuthen, Lupáč a Dubravius byli erbovními měšťany. Dubravius byl posléze povýšen do

rytířského stavu.

Autoři byli odlišní i vzhledem k jejich konfesi. Piccolomini, Dubravius a Húska byli

římskými katolíky. Piccolomini byl v době, kdy psal svou kroniku, biskupem a kardinálem,

brzy po jejím dopsání byl zvolen papežem. Dubravius byl olomouckým biskupem, Húska byl

knězem. Hájek byl konvertitou od utrakvismu ke katolicismu. Nejprve působil jako

utrakvistický kněz, následně jako kněz katolický a zastával také několik církevních úřadů.

Veleslavín byl oficiálně utrakvistou, patrně však choval sympatie k jednotě bratrské, jejímž

tajným členem mohl být. Lupáč, Kuthen, Bílejovský a také Konáč byli utrakvisté. Bílejovský

byl utrakvistickým knězem a zastával z pozice také několik funkcí.

Rozdílnost děl byla dána také jejich žánrem. Tři z analyzovaných děl jsou kroniky –

Hájkova Kronika česká, Kuthenova Kronika o založení země české a Bílejovského Kronika

česká. Další tři díla jsou historiemi – Piccolominiho Historia Bohemica, Lupáčova Historie o

císaři Karlovi a Dubraviova Historie regni Boemiae.

Cílem této práce je představit, jak byla v těchto dílech pojata osobnost Karla IV. a

pohledy na něj komparovat. Práce se snaží odhalit, zda na pojetí osobnosti tohoto panovníka

mohla mít vliv osobnost autora, jeho zemský původ, stavovský původ, konfese, zastávaný

úřad, jazyk jeho díla, zaměření jeho díla či jeho zamýšlený okruh čtenářů.

Po rozboru pramenů a literatury a nastínění teoretického a metodologického zázemí

této práce je představena základní terminologie této práce. Na základě historiografické i

literárněvědné odborné literatury jsou vymezeny pojmy kroniky, historie a kalendáře,

především kalendáře historického. Zároveň je představen vývoj těchto žánrů v českém


[…]


pozornost věnuje událostem v Itálii.

Hájek představuje celý Karlův život v největší šíři. Vypráví chronologicky, každá

událost má alespoň malý příběh. Věnuje pozornost všem oblastem Karlovy činnosti

v Čechách, v říši i v Itálii.

Také Lupáčovo vyprávění je velmi rozsáhlé. Představuje celý Karlův život. Vypráví

chronologicky a zasazuje události do příběhu. Věnuje se mnoha aspektům Karlova díla.

Z tohoto spisu je patrný Lupáčův obdiv ke Karlovi.

Kuthen je ve své kronice poměrně stručný, ačkoliv i on zmiňuje události z celého

Karlova života. Vypráví chronologicky, ale události zmiňuje spíše ve výčtu, jeho dílo má

charakter letopisu. Pozornost zaměřuje hlavně na Karlovu zakladatelskou činnost v Praze.

Bílejovského kronika má zcela jiný charakter. Karlovi není věnováno soustavné

vyprávění, v kronice se o něm objevují pouze drobné zmínky. Bílejovský nevypráví Karlův

život, události jeho života a vlády si vybírá podle zaměření své kroniky. Nevypráví je

chronologicky a jedná se o stručné zmínky, které nemají charakter příběhu.

Dubravius věnuje Karlovi značnou pozornost. Vypráví celý Karlův život, nikoliv však

chronologicky. Události vypravuje v příbězích. Všímá si Karlovy činnosti v Čechách, v říši i

v Itálii.

Lze říct, že všechna prozkoumaná díla vytvářejí kladný obraz tohoto panovníka.

Představují jej jako vládce velmi schopného, který dbá o své země, připomínány jsou jeho

ctnosti. Ve všech dílech je zmiňována Karlova bohatá zakladatelská činnost, především

v Čechách a v Praze. Jsou zmiňovány nejvýznamnější stavby, které založil.
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Karel je také představován jako panovník zbožný, který se věnuje zakládání kaplí,

kostelů a klášterů, sbírá ostatky svatých, zajišťuje povýšení pražského biskupství na

arcibiskupství. Především u Hájka také bojuje proti kacířům a pohanům.

Často se také věnuje urovnávání různých sporů, dovede válečně i diplomaticky řešit

mnohé konflikty, z nichž vychází vítězně. V Hájkově kronice se často účastní různých soudů,

dbá na spravedlnost a při trestání křivd a nepravostí dovede být také velmi přísný, protože si

přeje mít v zemi pořádek.

Karel je také panovníkem moudrým a vzdělaným. Je připomínáno jeho vzdělání ve

Francii. Často jsou také zmiňovány jazyky, které ovládal, i schopnost číst a psát. Také je

uváděno založení univerzity v Praze, koleje této univerzity, které založil, i knihy, jež této

univerzitě věnoval.

Výtky vůči Karlovi se objevují jen velice málo. Piccolomini Karlovi vyčítá větší

zájem o Čechy než o říši, což pokládá za škodu, protože Karel podle něj mohl být i dobrým

římským císařem. Velmi mu vytýká, že ve snaze o zvolení svého syna Václava IV. římským

králem uplácel kurfiřty, kterým pak zastavil cla a důchody, čímž měl zničit moc římských

císařů. Tuto výtku lze nalézt s menší razancí i u Hájka a Dubravia. Hájek v jedné zmínce

navíc Karlovi vyčítá větší náklonnost k Němcům.

Celkově však lze tvrdit, že všechna díla Karla představují ve velice kladném světle a

Karla vyobrazují pozitivně.
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Závěr

Tato diplomová práce sledovala obraz císaře a krále Karla IV. v dílech české

humanistické historiografie 16. století. Jednalo se o dílo Historia Bohemica Eneáše Silvia

Bartoloměje Piccolominiho (papeže Pia II.), překlady tohoto díla od Jana Húsky, Mikuláše

Konáče z Hodiškova a Daniela Adama z Veleslavína, dále šlo o Kroniku českou Václava

Hájka z Libočan, Historii o císaři Karlovi od Prokopa Lupáče z Hlaváčova, Kroniku o

založení země české Martina Kuthena ze Šprinsberka, Kroniku českou Bohuslava

Bílejovského a dílo Historiae Regni Bohemiae Jana Skály z Doubravky a Hradiště (Jana

Dubravia).

Z hlavních pramenů těchto děl lze zmínit Kosmovu Kroniku českou, Letopis

Vincentiův, Kroniku takřečeného Dalimila, Husitskou kroniku Vavřince z Březové či Staré

letopisy české. Z kronikářských děl doby Karlovy se jedná především o Kroniku českou

Přibíka Pulkavy z Radenína. Spisy českých humanistických kronikářů se staly prameny

především v barokním období, čerpal z nich např. Bohuslav Balbín. Hájkovou kroniku se

v pozdějším období zabýval Gelasius Dobner, Josef Dobrovský či František Palacký.

Nejprve byly představeny prameny této práce a odborná literatura. Následně byl

definován žánr kroniky, historie a historického kalendáře.

Ve větší šíři byl představen kontext evropského a českého humanismu. Dále byly

popsány dějiny české humanistické literatury a české humanistické historiografie. Největší

pozornost pak byla věnována autorům, kteří sepsali díla, jež jsou pramenem této práce. Spolu

s tím byla s ohledem na charakter dané kapitoly představena také Veleslavínova předmluva ke

Kronikám dvěma o založení země české. Poté byl popsán život Karla IV.

V následující kapitole byla rozebrána jednotlivá výše zmíněná díla s ohledem na to,

jaké informace o Karlovi IV. podávají. Ačkoliv se jedná o díla značně rozdílná, lze tvrdit, že

všechna představují Karla jako schopného, spravedlivého, zbožného a moudrého vladaře a

vytvářejí tak jeho pozitivní obraz. Tyto informace pak byly sumarizovány v poslední kapitole.
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