Příloha 1

Karel IV. Lucemburský1

1 https://husitstvi.cz/clanky/zikmund-lucembursky-cisar-ve-stinu-husitu/zikmund-lucembursky-cisar-ve-stinu-
husitu-i-dil-nesnadne-pocatky/. Citováno 15: 7. 2019.
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Příloha 2

Eneáš Silvius Bartoloměj Piccolomini – Pius II.2

2 https://husitstvi.cz/historie/strucna-historie/strucne-dejiny-husitstvi-ii-1436-1485/. Citováno 15. 7. 2019.
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Příloha 3

Historia Bohemica od Eneáše Silvia Bartoloměje Piccolominiho, rukopis z Vědecké knihovny
v Olomouci, signatura M I 1593

3 https://dig.vkol.cz/dig/mi159/inet/0037r.jpg. Citováno 15. 7. 2019.
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Příloha 4

Historia Bohemica od Eneáše Silvia Bartoloměje Piccolominiho, 1. tištěné vydání, v Římě roku 14754

4 https://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Soubor:079.jpg#file. Citováno 15. 7. 2019.
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Příloha 5

Historia Bohemica od Eneáše Silvia Bartoloměje Piccolominiho, překlad a vydání Mikuláše Konáče z
Hodiškova5

5 http://www.manuscriptorium.com/apps/index.php?direct=record&pid=AIPDIG-
KKPS__DR_IV_10____1R2RZY6-cs#search. Citováno 15. 7. 2019.
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Příloha 6

Daniel Adam z Veleslavína6

6 https://web.archive.org/web/20140322001955/http://www.edejiny.cz/daniel-adam-z-veleslavina/. Citováno
15. 7. 2019.
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Kroniky dvě o založení země české, které obsahují dílo Historia Bohemica od Eneáše Silvia
Bartoloměje Piccolominiho v překladu Daniela Adama z Veleslavína a Kroniku o založení země české
od Martina Kuthena ze Šprinsberka7

7 http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:90694c52-9deb-11e0-a742-0050569d679d?
page=uuid:92f06c67-9deb-11e0-a742-0050569d679d. Citováno 15. 7. 2019.
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Příloha 8

Předmluva ke Kronikám dvěma o založení země české od Daniela Adama z Veleslavína8

8 http://www.digitalniknihovna.cz/mzk/view/uuid:90694c52-9deb-11e0-a742-0050569d679d?
page=uuid:94134189-9deb-11e0-a742-0050569d679d. Citováno 12. 8. 2019.
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Příloha 9

Kalendář historický od Daniela Adama z Veleslavína9

9 https://iforum.cuni.cz/iforum-6846.html. Citováno 15. 7. 2019.
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Příloha 10

Václav Hájek z Libočan10

10 http://www.nasekronika.cz/article/Dejepisectvi/Strucny-vyvoj-ceskeho-dejepisectvi-2. Citováno 15. 7. 2019.
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Příloha 11

Kronika česká od Václava Hájka z Libočan11

11 https://www.pragerzeitung.cz/lauter-lauter-nepomucken/. Citováno 15. 7. 2019.
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Příloha 12

Rerum Boemicarum Ephemeridis historicae liber primus od Prokopa Lupáče z Hlaváčova12

12 https://dbc.wroc.pl/dlibra/publication/5203/edition/5007?&ref=desc. Citováno 15. 7. 2019.
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Příloha 13

Rerum Bohemicarum Ephemeris, sive Kalendarium historicum od Prokopa Lupáče z Hlaváčova13

13 https://kalendar.beda.cz/pic/rerum-bohemicarum-ephemeris-1584.jpg. Citováno 15. 7. 2019.
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Příloha 14

Kronika o založení země české od Martina Kuthena ze Šprinsberka s vyobrazením Karla IV.14

14 https://www.encyklopedieknihy.cz/index.php/Soubor:413.jpg. Citováno 15. 7. 2019.
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Příloha 15

Jan Skála z Doubravky a Hradiště – Jan Dubravius15

15 https://dvojka.rozhlas.cz/sites/default/files/images/02639061.jpeg. Citováno 15. 7. 2019.
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Příloha 16

Historiae regni Boiemiae od Jana Skály z Doubravky a Hradiště – Jana Dubravia16

16 https://www.europeana.eu/portal/cs/record/2048604/data_item_onb_abo__2BZ169040806.html.
Citováno 15. 7. 2019.
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